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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na řešení vektorového řízení synchronního

stroje s proměnou vzduchovou mezerou. Práce obsahuje teoretický úvod do problematiky,

návrh a popis simulačního modelu. Simulační model je vymodelovaný programem

Matlab/Simulink a toolbox Plecs. Dále je simulační model přepsán do jazyku C++ a pomocí

programu Code Composer Studio implementován do reálného laboratorního prototypu.
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Abstract

This diploma thesis is focused on the solution of the vector control of a synchronous

machine with Variable Air Gap. The thesis contains a theoretical introduction to the problem,

design and description of a simulation model. The simulation model is modeled by Matlab /

Simulink and Plecs toolbox. Next, the simulation model is rewritten into C ++ and

implemented with Code Composer Studio into a real laboratory prototype.

Key words

Synchronous machine, vector control, reluctance moment, simulation, wound rotor,

Matlab
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Seznam symbolů a zkratek

fqdqdfi uU ,,,,, , ..... Napětí

fqdfqd iI ,,,, , ......... Elektrický proud

f ....................... Frekvence

pp ..................... Počet pól páru

n ........................ Otáčky

 ....................... Zátěžný úhel

zrel MMM ,, ...... Moment

21 , mm FF .............. Síla magnetu

IGBT ................. Insulated Gate Bipolar Transistor

 , .................. souřadnicoví systém  ,

qd , .................... souřadnicoví systém qd ,

fsR ,
.................... Elektrický odpor

dt

d ....................... derivace funkce podle času

m, ................. elektrické, mechanické otáčky

fdqfdq ,,,,  ........ Magnetický tok

qdL ,
.................... Indukčnost

J ....................... Moment setrvačnosti

dqX ,
.................... Reaktance

pK ..................... Prosociální zesílení

PWM ................. Pulzně šířková modulace

caseT .................... Teplota

t ....................... Časová odchylka
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Úvod

V dnešní době již není možné se obejít bez elektrických strojů. Tyto stroje jsou

součástí mnoha aplikací v těžkém průmyslu, například ve válcovnách, důlních strojích, u

pohonů ventilátorů, kompresorů a mnoho dalších. Kromě průmyslu jsou použity také

v železniční trakci, v trolejbusech, v tramvajích a lodní dopravě. Jejich princip je založen na

přeměně elektrické energie na mechanickou a obráceně. Elektrické stroje lze rozdělit na

stejnosměrné a střídavé. Střed pozornosti bude zaměřen na regulaci synchronního stroje, který

patří mezi střídavé elektrické stroje.

Dříve se používaly výkonové synchronní stroje především jako generátory

v elektrárnách pro výrobu elektrické energie. Synchronní motory se uplatňovaly zejména

v aplikacích s neměnnými otáčkami, kde se nevyžadovalo časté spouštění, z důvodu složitého

rozběhu, kde je zapotřebí rozbíhat přes hřídel jiného motoru, nebo použít takzvaný

asynchronní rozběh (tlumící rozběhové klecové vinutí). V dnešní době díky výkonovým

polovodičovým prvkům, které jsou osazeny v měničích, je nevýhoda s rozběhem odstraněna.

Stejnosměrnými motory jsou dnes často nahrazeny synchronní motory, protože mají vysoký

poměr výkonu k zástavbovému prostoru.

Nedílnou součástí synchronního motoru je jeho řízení. Všeobecně se používá

vektorové řízení, které je v této práci popsané. Dalším řízením je DTC (přímé řízení

momentu), kde je tato metoda popsaná v literatuře (viz. v [11]).

Hlavním cílem této práce je navrhnout algoritmus optimálního vektorového řízení pro

synchronní stroj s vyniklými póly. Simulační model je konstruovaný programem

Matlab/Simulink a jeho výkonová část je vytvořena v toolbox Plecs. V první části práce je

matematický popis synchronního stroje a popsaný samotný návrh algoritmu vektorového

řízení pro konkrétní stroj. Dále je celý algoritmus vektorového řízení realizovaný do

laboratorního prototypu v programovacím jazyce C++, který je implementován do

mikroprocesoru TMS320F28335 od firmy Texas Instruments. V závěru práce jsou

zhodnocené výsledky získané ze simulací a výsledky z laboratorního prototypu.
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1 Synchronní stroje

1.1 Základní princip

U synchronních strojů působí dvě magnetické pole. První je vybuzeno fázovými

proudy ve statoru, druhé je vybuzeno stejnosměrným proudem budicího vinutí rotoru. Jestliže

budeme uvažovat, že stroj pracuje v motorickém režimu, magnetické pole rotoru se otáčí

konstantní rychlostí a indukuje se ve vinutí statoru napětí:

vlBU i = , (1.1)

kde: B magnetická indukce

l délka vodiče v magnetickém poli

v rychlost pohybu vodiče

které je úměrné okamžité změně magnetického toku o kmitočtu:

60

np
f

p 
= . (1.2)

Při změnách zatížení motoru se rychlost stroje nemění, pouze magnetická pole jsou proti sobě

jinak posunuta o úhel  , jak je znázorněno na (Obr. 1.1).

Obr. 1.1: Vzájemné působení magnetů (převzato z [1])

Moment stroje vyvolaný vzájemnými silami dvou polí lze zapsat ve tvaru: [1]

sin21  mm FFM . (1.3)
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1.2 Konstrukce synchronních strojů

Synchronní stroje jsou složeny ze statoru a rotoru. Stator je složen z plechů a v jeho

drážkách je uloženo trojfázové vinutí. U rotoru jsou dva základní typy

• s vyniklými póly

• s hladkým rotorem.

Obr. 1.2: Stroj s vniklými póly a hladkém rotorem

Na jádro pólu jsou nasunuty cívky budicího vinutí, ty jsou pravidelně rozděleny po

obvodu rotoru. Rotor je z oceli nebo listěný (z ocelových plechu). Budicí vinutí je napájeno

stejnosměrným proudem přes dva kroužky. Dříve byly zdrojem stejnosměrného proudu

dynama (budiče), v dnešní době jsou nahrazeny IGBT spolu s vhodnou topologií měniče

v závislosti na výkonu. Tyto měniče umožňují napájet rotor bez kluzných kontaktů kartáče,

který není vždy spolehlivý. U velkých strojů bez regulace bývá umístěno tlumicí vinutí, které

se nachází v pólových nástavcích. Toto vinutí svým účinkem tlumí kývaní strojů a též u

synchronních motoru umožňuje jejich rozběh.

Stroje s hladkým rotorem mají budicí vinutí uloženo v drážkách vyfrézovaných ve

válcovém rotoru. Drážky jsou zpravidla na 2/3 obvodu a 1/3 je bez drážek, ale může být i celý

rotor drážkovaný. [2]
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1.3 Stroje s vyniklými póly

Pokud je stroj konstruován s proměnnou vzduchovou mezerou, vzniká další část

momentu zvaná reluktanční. Tento moment nezávisí na budicím proudu, ale pouze na tvaru

rotoru, kde ovlivňuje magnetickou vodivost po obvodu stroje. Vlevo na (obr. 1.3) je patrné, že

reluktanční moment se snaží o minimální magnetický odpor, při úhlu 0= . Na (obr. 1.3)

vpravo je vidět, že působící síly se navzájem ruší a moment nevzniká.

Obr. 1.3: Reluktanční moment při nabuzeném rotoru (převzato z [2])

Reluktanční složka lze zapsat ve tvaru:

− 2sin)( minmaxrelM (1.4)

Kde max a min jsou hodnoty magnetické vodivosti pro úhly 0= a 2/ = . Celkové

grafické znázornění obou složek momentu je znázorněno na (Obr. 1.3). [2]

Obr. 1.4: Moment stroje s vyniklými póly (převzato z [1])
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 Stroje s proměnnou vzduchovou mezerou se dokážou udržet v synchronismu, i když

rotor není nabuzen, neboť pracují pouze s reluktančním momentem. Této vlastnosti se

využívá zejména u malých synchronních strojů bez regulace, kde je jejich konstrukce

jednoduchá, protože odpadá budicí vinutí. [1]

1.4 Souřadné systémy

Model stroje lze popsat pomocí různých souřadných systémů. Základním systémem je

systém se souřadnicemi a,b,c, kde osy odpovídají uspořádání statorových vinutí ve směru os.

Popisovaní rovnicemi v souřadném systému a,b,c je výpočtově náročné a proto se využívá

převod z trojosého systému do dvouosého systému (Clarkova transformace). Tím se sníží

počet rovnic popisující stroj a též se zkrátí čas výpočtů. Pro převody mezi různými dvojosými

systémy, které jsou navzájem pootočené o úhel  se používá Parkova transformace.

Prostorové vektory lze obecně zobrazit v různých komplexních rovinách, které rotují rychlostí

 vůči statoru. Různé druhy souřadných systémů: [6]

[…]


do 375 ot/min). Kde se ověřovalo, zda vhodnou volbou Id
* a If při .konsthd = nelze zvýšit

moment stroje.

4.3.1 Výsledky optimálního řízení

Měření probíhalo podle (Tab. 4), kde pro příslušné If bylo nastaveno Id
* při Uc = 171

V. Rozběhy stroje byly provedeny podle rozběhové rampy na 375 ot/min, poté na -375 ot/min

a zpět na 375 ot/min. Regulátory Id, Iq a otáček byly neoptimálně naladěný. Maximální

statorový proud byl omezen Ismax = 15 A. Tato nastavení jsou použity při měření ve všech

pracovních bodech.
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If (A) f (Wb) Id
* (A)

2,0 0,4594 8,01

2,5 0,5513 5,34

3,0 0,6432 2,67

3,5 0,6799 1,60

4,0 0,7351 0
Tab. 4: Měřicí tabulka pro laboratorní prototyp

Na (Obr. 4.4) je výsledek měření pro Id
* = 0, If = 4 A, kde lze vidět průběh skutečných

otáček na stroji (světle modrá křivka), Id (tmavě modrá křivka), Iq (zelená křivka) a Is (fialová

křivka). Dále byla zjišťovaná doba trvání reverzace z (-375 ot/min na 375 ot/min), která je pro

toto nastavení proudu t = 472 ms.
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Obr. 4.4: Výsledek měření při Id
* = 0 A a Ib = 4 A

Na (Obr. 4.5) je zobrazen výsledek měření pro Id
* = 1,6 A, If = 3,5 A. Doba trvaní reverzace

je t = 452 ms.
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Obr. 4.5: Výsledek měření při Id
* = 1,60 A a If = 3,5 A

Na (Obr. 4.6) je zobrazen výsledek měření pro Id
* = 2,67 A, If = 3,0 A. Doba trvaní reverzace

je t = 436 ms.
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Obr. 4.6: Výsledek měření při Id
* = 2,67 A a If = 3,0 A

Na (Obr. 4.7) je zobrazen výsledek měření pro Id
* = 5,34 A, If = 2,5 A. Doba trvaní reverzace

je t = 440 ms.

Optimální vektorové řízení pohonu se synchronním

motorem s proměnou vzduchovou mezerou Bc. Viet Hung Do

44

Obr. 4.7: Výsledek měření při Id
* = 5,34 A a If = 2,5 A

Na (Obr. 4.5) je zobrazen výsledek měření pro Id
* = 8,01 A, If = 2,0 A. Doba trvaní reverzace

je t = 452 ms.
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Obr. 4.8: Výsledek měření při Id
* = 8,01 A a If = 2,0 A

Z výsledných grafů (Obr. 4.4 – 4.8) lze vidět, že postupným zvyšováním Id
* se

hodnota Is zvětšuje, aby byl zachován vztah (4.1).

22

qds III = (4.1)

Dále lze vidět že vlivem spatně naladěných regulátorů se hodnoty otáček překmitávají, taktéž

průběhy Iq a Isf nejsou optimální, jak je to třeba z výsledku simulací na (Obr. 3.3).

Z odečtených hodnoty t z grafů (Obr. 4.4 – 4.8) jsou zobrazeny v (Tab.5), které jsou dále

vyneseny do grafu (Obr.4.9).

If (A) Id
* t (ms)

2,0 8,01 444

2,5 5,34 400

3,0 2,67 436

3,5 1,60 452

4,0 0 572
Tab. 5: Výsledek měření laboratorního prototypu
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Obr. 4.9: Výsledek měření laboratorního prototypu

Z výsledku měření lze vidět, že postupným snižováním If a následným navyšováním Id, aby

byl zachovaný .konsthd = , časová odchylka klesá do hodnoty Id
* = 2,67 A a If = 3 A, kde je

reverzace nejrychlejší t = 436 ms. Z toho odvozuji, že i moment v tomto bodě byl nejvyšší.

Při dalších měřených bodech časová odchylka nepatrně roste.
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Závěr

Diplomová práce se zabývá návrhem optimálního vektorového řízení

implementovaného do synchronního stroje s vinutým rotorem. V teoretické části je rozebrána

funkčnost, konstrukce motoru a jeho metoda řízení. Pomocí teoretických poznatků bylo

navrženo vektorové řízení v programu Matlab, Simulink a toolbox Plecs.

V těchto modelech byly nastavovány regulátory proudu a otáček tak, jako v reálném

prostředí. Byly prováděny různé experimenty (rozběh na jmenovité otáčky, připojení zatížení

na stroj, reverzace otáček), zda stroj pracuje správně. Dále byl proveden experiment, kde se

zjistilo, že u synchronních strojů s proměnnou vzduchovou mezerou lze vyžít jeho

konstrukčního uspořádání rotoru zvýšením celkového momentu momentem reluktančním.

Vhodným nastavením budicího proudu If a tokotvorného proudu Id, aby byl zachován

konstantní magnetický tok v d ose, bylo simulačně ověřeno, že lze pomocí tokotvorného

proudu Id navýšit celkový moment stroje.

Dále je v práci uveden popis implementování vektorového řízení do laboratorního

prototypu. Byl vytvořen kód v jazyce C++, který je napsaný v programovacím prostředí Code

Composer Studio, kde se dále implementuje do MLC interface, který řídí daný pohon.

V tomto laboratorním prototypu byly nastaveny důležité veličiny pro vektorové řízení (poloha

stroje, měření proudu). Též bylo provedeno měření a ověření, zda lze zvýšit celkový moment

reluktančním momentem. Bylo provedeno obdobné měření, jako v simulačním modelu.

Výsledky z laboratorního měření mohou být zkreslené z důvodu neoptimálně naladěných

regulátorů proudu a otáček.
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Přílohy

Obr. Magnetizační charakteristika
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Obr. Laboratorní pracoviště