## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Optimální vektorové řízení pohonu se synchronním motorem s proměnnou vzduchovou mezerou
Student: Bc. Viet Hung DO Std. číslo: E16N0047P
Vedoucí: Ing. Štěpán Janouš

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 26
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student zpracoval práci na téma optimálního řízení synchronního motoru s vinutým rotorem. V práci se vyskytuje malé množství chyb a překlepů, nicméně nesnižují větší mírou kvalitu práce. Za velký přínos práce považují detailní analýzu navrženého řízení v simulacích a následné ověření dosažených výsledků na reálném laboratorním prototypu. Zejména implementace a experimentální ověření navrženého algoritmu je náročný úkol. Student tak prokázal velkou míru samostatnosti a úspěšně splnil zadání práce, a proto doporučuji práci k obhajobě.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2018

.....
podpis vedoucího práce